Quod attinet progressum causae nostrae in iudicio Compromissoriali, exposui per anteriores literas meas rationes contra gravaminosum Decretum memorati iudicii die 15 elapsi publicatum, proinde easdem ad praesens non repeto. Ad haec recepta ab Excellentia Vestra Illustrissima Rev.ma resolutione, quatenus apud Illustrissimos Iudices Compromissarios quaererem remedia, primo tentavi restitutionem Causae in integrum et hac denegata, proposui quatenus istius Decreti executione et interposita ab illo appellatione tantisper in suspensio manente ad extra iudiciales controversias deveniremus, amicabile Compositionis, quae longe convenientius cum spiritu Concordiae et mente Sanctae Sedis Apostolicae cohaereret, eventum expectaturi. Sed haec facilitas et lenitas mea parti adversae et uni ex Compromissariis, cui praesertim uti pro mea parte nominato id vel maxime incumbere acceptare, non placuit, imo intendebat omnino me ad acceptationem sui Compromissorialis Decreti adigere et eo fine sparsit rumorem (de quo adhuc Dubnae existens a plurimis fide dignis audivi), quod nisi in praemisso Decreto acquiescerem, (f. 303) ipsemet in persona sequestratus forem, nec non coram meo Nepote idem repetendo quasdam literas Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae in probationem demonstrabat, atque in his non persistendo comminatus est mihi censuras, si ab interposita appellatione non recederem. O, miseram conditionem

meam! Jus naturae unicuique permittit a Decreto gravaminoso iudicum etiam ordinariorum ad altiora subselia appellationes, mihi vero Compromissarius, a me electus, id interdicit. Bulla Caenae Domini iudicibus etiam saecularibus impedire recursum ad Sanctam Sedem Apostolicam prohibet, in mea vero causa eundem impedire conatur Ecclesiasticus. Praxis iudiciaria legibus Ecclesiasticis innixa iusta etiam de causa et contra personas inferioris conditionis caute in extendendis Censuris procedere iubet, mihi autem, Metropolitanae, nullo svadente iusto motivo, statim et subito comminantur censurae et loco mandati executivi sequestratio personae proponitur. Istis ne mediis causa praesens ad desiderandam et opportunam combinationem perduci et finis controversiae, qui aliter nisi lucrata animorum Concordia imponi nequit, obtineri poterit? Num ex tali progressu aliquid aequi et boni pro mea parte sperare debeam, prudentissimo iudicio Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae committo. Porro meam hac super re aperiendo mentem, non aliter in bona armonia causam hanc terminandam et desideriis meis, solam iustitiam unice quaerentibus, satisfaciendum fore existimo, nisi electionem iudicis pro parte mea compromissarii revocavero. Praeter memoratam censurarum et sequestrationis comminationem actus etiam iudicii Compromissorialis recenter, videlicet sub die 4 currentis, iam post interpositam a me appellationem, attentus, praebet mihi pariter occasionem non recedendi a proposita contra Compromissarium meum exceptione; quidquid enim in hoc actu adversi consitutum est, horum omnium Authorem fuisse Compromissarium meum, ipsemet Notarius istius compromissi, contra quem protestationem feci, super eo quod ausus est subdole et praeter mentem meam in actis inscribere comparitionem nomine meo, explicando se praebuit testimonium. Certum equidem est me eadem die humanitatis gratia Ill.mos Compromissarios visitasse et in communicationem ab adverso productorum extrajudicialem, ut supra exposui, non adeo difficilem se praebuisse, iam vero in controversias iudiciales, pendente appellatione, intrare noluisse, imo plenipotentibus meis, quos ad hocce pertractandum negotium deputavi et quibus nomine meo agere conveniabat, ut ex iisdem actis constat, recedere demandasse. In reliquo haud praetermittere possum quin Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae referam motivum ex quo per recens Decretum contumaciale ad exsolvenda quinque millia Marcarum Polonicarum ad ususque per Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam benevisos disponenda et litis expensas hucusque erogatas a parte (f. 303v) adversa eidem bonificanda condemnatus extiti. Ex Publico rumore iam id constat quod Ill.mus Compromissarius meus, cum non pridem Varsaviam iter arripere intendebat, accepit ab Ill.mo Episcopo Leopoliensi, Coadjutore meo in Metropolia, Hungaricales centum, cum ea conditione, ut si quid pro parte Ill.morum Coadjutorum

favorabilius effecisset, praemissa quantitas summae dono ipsi cedere debuisset, alias ad exsolutionem praedictarum centum Hungaricalium, tanquam mutuo acceptorum, obligatus esset. In omnem itaque eventum ut liber esse posset a restitutione praedictae summae Ill.mo Leopoliensi procuravit alte dictum Decretum, quo mediante adjudicatis expensis litis compensare vel acquisito aliquo sibi ad Marcas jure, per transfusionem ejusdem juris debitum evadere posset. Sed utrum licita et honesta sit talis agendi ratio, similiter prudentissimo Excellentiae Vestrae Illmae Rev.mae judicio relinquo. Ultra haec haberem plura adhuc motiva, quae mihi omnino suadent, in fundamento juris communis, Illustrissimum Compromissarium meum excipiendi, sed ea, ne Excellentiae Vestrae Illmae Rev.mae longiori expositione taedium pararem, praetermitto, persuasus existens quod et praemissa, etiamsi ordinarius esset Iudex, multo magis Compromissarius abunde sufficiant. In reliquo maneo cum propensissimo cultu et veneratione.

Vladimiriae, die 12 Octobris 1773 anno.

Illustrissimae, Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris mei singularissimi

Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mp).

Insuper Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae supplico, quatenus Ill.mum Coadjutorem Metropoliae commonere dignetur, ut Archivum Documenta ad Bona Mensae Metropolitanae Ucrainensia sc. regulantia restituat; a plurimis enim motam sibi habeo litem et nisi Documentis me defendam, Patrimonium Christi magnam patietur jacturam. In ipsis Iudiciis Confoederationis Varsaviae aliquot instituae sunt causae et Documenta haerent apud Ill.mum Coadjutorem, quem multoties super eo requisivi, nullum tamen recepi effectum.

223.

Volodimiria, 31. X. 1773.

Citatio cuiusdam presbyteri ad Iudicium ordinarium.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 313.

Felicianus etc.

Adm. Rev.dis etc. salutem in Domino. Mandamus vobis in virtute Sanctae Obedientiae, et sub excommunicationis paena, quatenus unus ex vobis, ad instantiam Reverendissimi Domini Alexandri Kizikowski, *Officialis Nostrae Vlodimiriensis*, Decani Kowelensis, Praepositi Horodiscensis, in assistentia Iudiciorum Nostrorum Instigatoris principalis Actoris, ac-

cedendo personaliter Reverendum Ioannem Piwnicki, Parochum Ecclesiae S. Michaelis Niesuchoviensis, illum hac Nostra Citatione, una pro tribus, ac peremptorie citet, quem et nos citamus, quatenus coram Nobis Iudicioque Nostro *Ordinario Vlodimiriensi*, aut ubi feliciter in Domino cum Curia nostra commorabimur, personaliter, legitime ac peremptorie, die vigesima ab intimatione praesenti numerando (Quos ipsi pro tribus canonicis monitionibus et termino peremptorio assignamus) compareat, ad videndum et audiendum, quia ipse, caeca contra auctoritatem Nostram malitia jam pridem occupatus, ac id sibi pro delicto non reputans, contra omnem justitiam (quia nullam purgationem sui legalem monstrabit) ausus est, et praesumpsit, *arrogato sibi quodam Surrogati officio, Rev.mum Actorem Officiale nostrum* ad se iudiciumque suum citari facere, citatumque, contra omnem Juris praxim, ac si potestati inobedientem, ab exercitio Ordinum suspendere, atque idem suum Decretum per (f. 313v) extractum edere, editumque publicare, sicque actorem opprimere, nec non alias in processu causae deducendas inconvenientias facere. Qua propter illum paenis, contra tales delinquentes a Lege praescriptis, afficere, pro usurpatore incompetentis sibi officii surrogatialis agnoscere, talemque usurpationem in futurum inhibere, et ea quae justitiae erunt, decernere caeteraque etc. certificantes etc. Monemus insuper omnes, ne supra expressum Ill.mum Actorem pro suspenso habeant, et agnoscant, neque ulterioribus progressibus decipiantur, vel aliquas subordinaciones et obedientiam faciant, praestent, mandamus, sub simili poena et iusto juris rigore. Quos etiam vos suprascripti Executores, quantum opus fuerit, moneatis et requiratis vigore praesentium Literarum Nostrarum. Quas etc. Datum Vlodimiriae, die 31 mensis Octobris, V.S., 1773 anno.

FELICIANUS, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.

224.

Volodimiria, 1. XI. 1773.

Supplicat protectionem in Causa sua sum Coadiutoribus ne privetur iurisdictione et ad ultimum opprimatur.

APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Rut.*, v. 11, ff. 362-363.

Beatissime Pater.

Oppressus undequaque et in senio aetatis afflictus, cum neminem amplius inveniam, qui misertus sic persecuti manum protectricem porrigeret, advolando ad Sanctitatis Suae pedes, et quam religiosissime hos exosculando, vocem tandem exalto ad Beatitudinem Suam, Supremum in terris solumque aequissimum Iudicem, ut mihi benignam aurem praebere ac Paternae pietatis oportunum auxilium praestare dignetur.

A tempore ac binos Coadjutores in Dioecesis Metropolitana Kijoviensi et Episcopali Vladimiriensi ac Brestensi, ex benignitate Sanctae Sedis mihi conceditis, adlexi, credideram eorum opera in Pastoralis Officio, praesertim luctuosis his temporibus, utiliter me perfrui posse, ac dein hoc pacto gratos Successores nancisci; sed ut mihi haec certo proposueram, ita in contrarium quae hic eventura nunquam praesensi, ea nunc infelicissimus perabunde perpetior, dum ab iisdem meis Coadjutoribus, perversis illorum artibus (f. 362v) jurisdictione exutus, bonisque spoliatus, nescio ad ultimum quid aliud acerbius, demandationem potentia saeculari in exilium, aut detrusionem in Carceres expectare debeam; quod palam jactare et mihi insolenter minari non verentur, ex quo a gravaminibus Decretorum Judicum Compromissariorum ad Sacram Congregationem Propagandae Fidei Sanctamque Sedem recursum et appellationem feci; non ut privato meo commodo per intensas dilationes executioni Transactionum (ut adversarii contendunt) consulerem, sed venerando, ut par est, Decretum Sacrae Congregationis Propagandae Fidei anno 1770, diebus Mensis Aprilis, pro parte mei latum perque Sanctitatem Vestram plene approbatum, quod per partem adversam esse elusum cum summo cordis dolore video. Felici tamen negotio ipsis omnia ex voto succedunt, nam potentibus hic protectionibus suffulti coram Sancta Sede sinistra quaeque contra me libere spargunt; ego, vero, licet defensiones meas proponere non omittam, obrutus tamen vi fortium, usu venit, ut semper succumbam. (f. 363v) Sed per Deum Immortalem! edicant Dioeceses meae rationem in his annis regiminis mei, Clerus Populusque edicat, si unquam in meo Officio defui? proferat demum tota haec Respublica (ut de facto Magnates Regni conscii meorum calamitatum et persecutionum, quas innocenter sustineo Litteris suis ad Sacram Congregationem Propagandae Fidei directis hac de re enunciant), si contra illuviem Schismatis exotici totis viribus meis arginem opponere omisi? Et vel exinde tanto molestius mihi accidit praesentia perferre, quanto luculentius singulis constat minus me ea promereri. Unde confugiens ad sinum misericordiae Beatitudinis Vestrae imploro tanquam a Patre communi miserationis auxilium, ne in declivio annorum meorum inimicorum avaritiae et mundanae versutiae victima remaneam; imploro tanquam a Supremo Orbis Iudice in Causam meam, quae est causa oppressae justitiae inspicere, et hujus discussionem Sacrae Congregationi Propagandae Fidei, ad quam provocavi committere. O, Pater Universalis, (f. 363v) monstra Te esse Patrem mihi minimo Filio, ut quemadmodum primum Decreto Sanctitatis Suae muneri meo restitutus extiti, ita et modo ab impetitis et insidiis adversariorum contra me instantiis, per benignitatem Beatitudinis Vestrae praeservatus maneam illiusque Decreti gaudeam effectu. Quod reliquum, Deum Optimum Maximum devote exorare

non desino pro conservatione Beatitudinis Suae quam diutissima ad bonum Sanctae Ejus Ecclesiae; pedibusque beatis iterum advolutus, Benedictionem Apostolicam mihi totique meo Populo humillime exoro.

Beatitudinis Vestrae

obedientissimus Filius, Servus humillimus
et continuus Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metropolitanus
totius Russiae (m.pr.)

Datum anno 1773, die 1 Novembris, Vladimiriæ.

225.

Volodimiria, 4. XI. 1773.

Respondet ad obiectam sibi violationem concordiae cum Coadiutoribus, de administratione eparchiae Metropolitanae in Lithuania, de Archivo Metropolitanano, de monasterio monialium Volodimiriensium.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 265-266.

Illustrissime, Excellentissime, Rev.me Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Multitudo negotiorum praesertim Forensium in variis Subselliis, atque in hoc judicio terrestri Vlodimiriensi inchoatorum, in causa fuit, quod Responsum ad epistolam Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae, de die 21 elapsi ad me scriptam una intermissa Cursoria, ad praesentem differre debueram. Ex praemissa epistola edoceor delatas esse ad Excellentiam Vestram Ill.mam, Rev.mam querelas, ex hac occasione quod R. Hucewicz Sacros Ordines contulerim, imputando mihi acsi perinde Sacris Canonibus contravenerim. Hujusmodi Canonum qui juri meo Ordinario in praemissis adversarent, et facultatem ordinandi in Ill.mos Coadjutores transferrent, demonstrationem mihi exigere adhuc restat a Delatore, antequam ad hoc punctum directe respondere debeam. Non abnego equidem me virtute Concordiae, et Literarum Vicariatus facultatem etiam sacros ordines conferendi Ill.mis Coadjutoribus delegasse, sed inspecto istarum Transactionum motivo, contextu, et ipsius Delegationis natura, nullatenus concludi poterit, me totaliter juri meo ordinario renunciasse, et hanc facultatem privative in Ill.mos Coadjutores transfundisse. Talis quippe renunciatio, et transfusio longe certius Sacris Canonibus, et Autoritati Metropolitanae foret praejudiciosa. Proinde quamvis nullam moverem quaestionem de efficacia memoratarum Vicariatus literarum, nondum legitime effectuarum, sperare mihi tamen licuisset, quod non patietur prudentia, humanitas et gratitudo Ill.mi Rev.mi D.ni Coadjutoris Vladimiriensis, ut me hac de re ad iudicium provocare et illicitam R. Hucewicz

ordinationem ultronee evincere sineret, siquidem etiamsi ipsemet virtute alte memoratae Delegationis hanc ordinationem perfecisset, non aliter eam licitam probare posset, nisi ad fontem Potestatis meae ordinariae et Delegantis recurrendo.

In Dioecesi Metropolitana per Magnum Ducatum Lithvaniae (f. 265v) extensa, praeter Officiale Generale Vilnensem reperiuntur insuper quatuor Iudices Surrogati cum facultatibus huic ipsorum Officio competentibus, a me pridem constituti, quorumabilitas ideo forsitan Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae est ignota, quod ad id nulla se adhuc obtulit occasio. Per eos satis superque Recurrentium commodo, et necessitatibus provisum esse existimo; quodsi vero contingat aliquos per ignorantiam, praetermissa Ordinaria Instantia, recursibus suis Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae praebere incommodum, eosdem commonere et ad me remittere supplico.

Intuitu archivi plurimas ad Ill.mum D. Coadjutorem Metropolitanum faciebam requisitiones, nullum tamen sortitus sum non solum effectum, sed nec responsum. Non considerat Ill.mus D.nus Coadjutor quod ex hac occasione Patrimonio Christi secutura damna ipsimet erunt praejudiciosa. Ad Ill.mos Compromissarios hac de re faciendum mihi indigitat Excellentia Vestra Ill.ma, Rev.ma recursum, sed quoniam haec cathogoria sit extra scopum controversiae nostrae, in praemisso iudicio compromissoriali agitatae, quomodo sperare debeam majorem erga Compromissarios, quam erga me, Metropolitanam, ab Ill.mo D. Coadjutore respectum.

In causa inter Parochum Ecclesiae S. Eliae Prophetae et Moniales Ordinis S. B. M. Monasterii Vladimiriensis, ratione fundi in quo sita est Residentia et Capella dictarum Monialium, in Tribunali Apostolico pendente emanavit ex immediata audentia Decretum, quo praedictae Moniales ad directe respondendum pro futura juris sub rigore mandati executione extiterunt obstrictae. Tam arcto, et brevi tempore dictae Moniales non valentes opportuna ad hanc Causam colligere documenta, supplicarunt mihi quatenus instem ad Excellentiam Vestram Ill.mam, Rev.mam, ut illis aliquam adhuc moram ad (f. 266) effectum exquisitionis documentorum indulgendam commendare faveat, quod et ipsa justitia exigere videtur, ne quispiam inermis et indefensus condemnetur. Hanc gratiam repetitis precibus expetendo, maneo cum profundissimo cultu et veneratione

Ill.mae, Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris singularissimi
servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Die 4 Novembris 1773 anno. Vladimiria.

226.

*Kupieczovia, 2. XII. 1773.**De executione concordiae brachio militari adhibito, de conditionibus non adimpletis ex parte Coadiutorum, de incarcerationatione sui Instigatoris, etc.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 354.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Post reditum ex Compromisso 25 mensis elapsi in Rozyszcze, residentia Illustrissimi Episcopi Luceoriensis fundato, Plenipotentum meorum, pervenerunt ad me literae Ill.mae Commissionis Generalis Regni, sub die 15 etiam mensis elapsi Varsaviae datae, permittentes Ill.mo Stepkowski, Castellano Kijoviensi, quatenus ipse, requisitus ab Ill.mo Luceoriensi et Chelmensi Episcopis Compromissariis, ad executionem Decretorum in meo cum Ill.mis Coadjutoribus interesse prolatorum, brachium militare concedat. Quas litteras cum eo intensius, quo insperatus sunt emanatae, considerarem, totus in admirationem ductus exclamare debui: Huccine mea spes meliorationis status mei, huccine diuturna patientia, ac benigna Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae promissa pervenerunt, ut ego exinde majores oppressiones exerior, unde satisfactionem in justis meis ad Ill.mos Coadjutores praetensionibus veniendam arbitratus fui! Omnes anteriores Ill.mae, Rev.mae Excellentiae Vestrae ad me datae epistolae, ipsum etiam Instrumentum Delegationis pro Ill.mis Compromissariis, non aliter sonant, quam ut non prius Ill.mi Coadjutores ad exercitium iurisdictionis spiritualis perveniant, donec meae praetensiones cognitae, illaeque satisfactae fuerint. Unde igitur ista tam repentina priorum fundamentorum, quibus ego innitebar, mutatio? Non utique id sonant articuli Concordiae, studio et officiis Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae formati, a me et Coadjutoribus meis subscripti, et a Sanctissimo Domino approbati; quibus ego non contravenio, imo illos adimpleo (f.35 4v) et quamvis appellationem a gravaminoso pro me Decreto Compromissoriali ad Sanctam Sedem institui, non animo tamen querendae discordiae, a qua animus meus abhorret, sed citius et firmiter roborandae pacis id feci. In qua expectanda, ne aliquam patiar molestiam, rogo Ill.mam, Rev.mam Excellentiam Vestram, illamque exoro, quatenus, ut est Tutor Legum Spiritualium, Sanctissimi Domini dispositionum, et immunitatis ecclesiasticae, non permittat illa laedi et violari per vim saecularem, revocationemque Dispositionis, a Commissione Generali emanatae, procurare dignetur. Repetitas pro eo Ill.mae, Rev.mae Excellentiae Vestrae mittendo

preces, profiteor, quod ejus, quae benigna spero, mandata, pro posse adimplebo, et fateri non desistam, quod sim cum debita observantia

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae,

addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Rev.dum Glinski Archi Dioecesis meae Metropolitanae instigatorem, nunc primum ex carceribus, quos ex malevolo animo Ministrorum Il.mi Leopoliensis annis duobus passus est, liberatum, ad tuenda sua Varsaviae negotia mitto. Quem singulari Ill.mae, Rev.mae Excellentiae Vestrae commendo gratiae, ut in his quae oretenus exponet exaudiatur, desiderataque illi non denegetur iustitia.

Die 2 Decembris, 1773 anno, in Kupieczow.

227.

Kupieczovia, 3. XII. 1773.

Litterae circulares quibus praecipitur omnibus ut obediant parochis catholicis in tractu Ucrainensi degentibus.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 357.

Felicianus Philippus Wolodkowicz, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae Primas, Protothoronius Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, Kijovopeczarensis Abbas.

Omni Clero Archi Dioecesis nostrae per Palatinatus Kijoviensem et Braclaviensem extensae, signanter autem Illustri. Adm. RR Decanis, Parochis, Commendariis, Vicariis, Beneficiorum vacantium Administratoribus, nobis in Christo dilectis, salutem in Domino et Pastoralem Benedictionem.

Cum non pridem, praesentibus nobis, et habitantibus per semestre Radomisliae, in revisione Archi Dioecesis majore ex parte tempore consumpto, quidquid indigebat correctione, dispositione pro posse perfecimus, vobis in pace relictis, ad adinveniendam opem detentis eodem tempore in Carcere Berdiczoviensi Sacerdotibus ad dioecesim Vladimiriensem rediverimus, et hos, Deo iuvante, liberavimus, certiores facti ex iisdem peractis dispositionibus et actionibus dulci pia pace experiri in Clero erga nos Pastorem addictionem debitam ad omnes conatus, quomocunque illam debilitare intendentes, haud facilem videre ad extremum Populum aedificantem, ex unanimitate, et bona harmonia Parochorum nostrorum, non sine molesta sensatione, audimus de multis exemplis, quibusdam in

locis, terribilis independentiae, de inobedientia officialibus, Decanis a nobis creatis practicabili, et eorundem ut talium quales sunt non agnitione, et contrario modo submissione et obedientia aliis quos nos hujus characteris esse neque scimus, neque scire volumus, ad extremum nulla appraehensione nostrorum Pastoralium mandatorum, et aliis inconvenientiis. Quod omne etsi justam iram nostram post se trahere debuisset, nos tamen magis mansuetudine regere et paterne procedere asueti, paenis debitis, pro commissis jam transgressionibus, semotis, praecipue vero volentes consulere, ut istud amplius in posterum non esset, vobis supra expressis Parochis, Commendariis, Vicariis, Administratoribus hac epistola nostra circulari, sub censura suspensionis ab actibus ordinis et aliis paenis a nobis infligendis, inhibemus, ut consuetam obedientiam, tam nobis Pastori proprio, quam a nobis creatis Officialibus, Decanis et non aliis, in omnibus praestetis. Ad removendos autem ab eo vos seducentes suggestus, mittimus vobis Romanam citationem, simul cum inhibitione ex Camera Apostolica, sub die 5 mensis Novembris anno moderno emanatam, et typo reimpressam, quae ad omnium notitiam ut perveniat simul cum hac epistola consueto cursu, sine mora transmittantur, vobis supra expressis commendamus. Dat. Kupieczoviae, die 3 mensis Decembris, V.S., 1773 anno.

FELICIAN, Arcybiskup Metr. całej Rusi (L. S.)

228.

Volodimiria, 23. XII. 1773.

Iterum certiorat de iniuriis sibi illatis a Coadiutoribus.

ASV, *Arch. Nunz. di Vienna*, vol. 75, fol.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Breve Apostolicum ratione imminutionis Fectorum emanatum, annexum literis Eminentiae Vestrae sub die 4 praesentis Vienna Austriaca ad me datis, reverenter legi; quodque his mediantibus iniungitur, quantum in me est, tanquam obedientissimus semper filius Sanctae Sedis Apostolicae exequi non gravabor.

Gratulor mihi praesentem occasionem qua possum significare dolorem meum inde provenientem, quod Domini Coadiutores mei, uti notum est Eminentiae Vestrae, nihil praetensuri iuxta appromissum quo usque ego vixero, adhibito saeculari brachio bona mihi eripiunt, Spiritualique Jurisdictione privare conantur.

Pristinae me gratiae commendo cumque perenni cultu ac profundissima veneratione persevero

Eminentiae Vestrae

addictissimus, humillimusque Servus et Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus et Metropolitano totius Russiae
Vladimiriae, die 23 Decembris, 1773 a.

Em.mo et R.mo D.no S.R.E. Cardinali Vice Comiti, Nuntio Viennensi.
Metropolitano Greco di Polonia risponde sul proposito della riduzione delle Feste, e si lamenta dè proprii Coadiutori

23 Xbre 1773.

229.

... 1773.

Littera quaedam consolationis in afflictione.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 33, f. 202.

Copia Epistolae de qua in mox expressa copia mentio.

Rev.do Parocho Soltanoviensi Pax Christi.

Oves Nobis rebelles factae sunt sanguine Christi redemptae, et adhuc et illi, qui in dignitate characteris Sacerdotalis gestando in manibus absconditum in Sacramento Deum, a fide recesserunt, et ab obedientia nostra eximuntur. Igitur omnes hos insolescentes et apostatas a fide S. paena Dei expectat, ubi et filius suae Paternitatis ad hanc rebellionem accessit, jam super se a D.no Deo accepit paenam in manibus et Deus scit quae expectat paena super collum ejus. Quid ergo agendum quod Suam Paternitatem prout Patrem non audit et ab obedientia recessit. Quo exposito sum

Tuae Paternitatis addictissimus Pastor

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitano totius Russiae

230.

Varsavia, 1773-74.

Memoriale quoddam Regi Poloniae datum de abusibus Dissidentium in Ucraina.

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 94, n.n.

Memoriale Ser.mo Regi Poloniae Augusto Stanislao
Poniatowski, datum ab Ill.mo Metropolitano Feliciano Wolodkowicz.
Serenissime etc.

Turbam relationum, infortunia Orarum regni pro scopo habentium

his praesertim temporibus perquam frequentius laedentium quotquot minutis Aures V.ae Regiae M.tis, cum intimo Paterni cordis sensu, expositione intolerabilis Cleri mei persecutionis in Braclaviae et Kijoviae Palatinatibus practicatae, abstinerem augere, si non essent meae partes, cum profundissima submissione mei coram Majestate, supplices fundere praeces pro obtinendo remedio, contra impetitiones evertendae ergo Unionis S. intentatas, praesertim cum violenti impetu radicitus eversio- nem ejus respicientes supremum attingendo gradum.

Non satis erat Ep.po Perejaslaviae, in fundamento emanati Petropoli, anno 1771 die 8 7bris, Mandati, contra quod V.a S.a Regia Majestas injunxit Ministris porrigendam Notam ad Curiam Petropolitanam, Mandati non plura continentis, praeter assecurationem certitudinis vitae et fortunarum Disunitis in praedictis Palatinatibus existentibus, spiritualem suam Juri- dictionem extendere, ad Ditiones nullo jure sibi subjectas, nominando se Episcopum dictarum Orarum, mittendo suos substitutos, *Uprawytele* dictos iisdemque utendo tanquam instrumentis ad deceptionem Vulgi, adoptionemque in partem suam per sexcentas fraudes, dolose Ecclesias appropriando. Verum etiam contra expressam obloquentiam dicti Man- dati, specificè comprehendentis Clausulam inhibitoriam, ne ejusmodi abuteretur permissione, nimirum per vim inferendam, ignoro qua Po- testate idem Episcopus per Mandatarios suos, adhibito Brachio Exercitus Russici, invadere Domos Plebanales, Ecclesias eripere, Presbyteros Unitos omnibus spoliatos intercipere, compedibus ligatos incutiendi causa hor- roris in plebem, cogere ad Polonnae et varia loca eosdemque incarcerare, in eorum locis Disunitos locare, et tali modo plus quam 400 Ecclesias sibi appropriare audeo, ut R. Joannes Jachimowicz, missus a me ad dictas ditiones, nunc his praesens, electus ab oppresso Clero Procurator cum periculo vitae suae vix potuit redire, adferreque hic adnexa desideria afflicti Cleri, reponenda in Scabello Suae Mt.tis.

Horum, et similium damnorum Dioecesi meae adlatorum amotionem a V.a Regia Mt.te humillime exposcens, repeto mea debita obsequia, tum Universo Populo Pastoralis Meae Curae commisso orandi Deum pro felici et longo Domino.

Mt.tis Vestrae Regiae, Domini Mei Clementissimi humilimus Servus, subditus fidelis et exorator.

Felicianus Wolodkowicz, Archiep'pus Metropolita totius Russiae, Vladimiriens. et Brestens. Ep.pus, mpp.

231.

*Vladimiria, 12. I. 1774.**Conqueritur de Iudicibus Compromissorialibus et de causa cuiusdam Monialis Minscensis.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 6.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Pro duabus epistolis Excellentiae Vestrae quarum una sub die 16 immediate elapsi per R. Glinski, altera die 6 currentis praesenti posta ad me scriptae fere uno eodemque tempore pervenerunt, reverenter rescribens, queror contra Reverendissimos Iudices Compromissarios, qui licetsi per se, uti lego, brachii saecularis auxilium imploraverint, semper tamen conicientes cusam suorum factorum in quem alium dictabant se ista facere quae iis mandantur desuper. Summas refero gratias Excellentiae Vestrae pro praeliminaribus et memoria appromissa in negotio Reverendi Glinski primario Privilegiato nam honorem ipsius summe (f. 6v) laesum pro obiecto habente.

Quo ad monialem sacrilegam Monasterii Minscensis, ut primum rescivi de nefando scelere, ante tres adhuc septimanas injunxi Reverendissimo Modzolewski, Officiali meo Vilnensi, actu Ecclesias Minscenses visitanti, cujus prudentia in agendis ipsi Excellentiae Vestrae bene est nota, praedictum Monasterium Monialium Minscense visitandum, omnemque diligentiam ejusmodi actui competentem adhibendam eidem commendavi.

Interea cum illimitata veneratione maneo

Illustrissimae, Reverendissimae Excellentiae Vestrae addictissimus
et humillimus servus

F.WOLODKOWICZ, Arch.pus Metrop. totius Russiae (mp).

Excellentissimo Domino Garampi, Nuntio Apostolico in Regno Poloniae.

Vladimiriae, die 12 Januarii 1774.

232.

*Vladimiria, 20. I. 1774.**Instat apud Praefectum in sua Causa cum Coadiutoribus.*APF, *Congressi, Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 492rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Protector Gratosissime.

Ex praecedenti responso meo ad anteriores literas Eminentiae Ve-

strae dato, quod necdum pervenit antequam altera epistola sub nona mensis et anni immediate elapsorum ad me data expediretur, per quem luculenter patebit, me nullomodo posse causam meam instituire coram Excell.mo Domino Nuntio Apostolico, tum ob rationes iam alias prae expressas tum quia idem Excell.mus Dominus Nuntis interatis vicibus in literis suis ad me datis facta per Dominos Compromissarios pro irrevocabilibus declaraverit, meque non audito, executioni demandaverit, imo prout ipsi Domini Compromissarij divulgare fecerunt, sententias per illos latas ipse inspiraverit.

Pro justitia itaque et aequanimitate sua deferet Eminentia Vestra conclusioni meae in praecedenti Epistola exaratae, Causam meam retinendam esse in Urbe, seposita omni suspesione acsi litigia quaererem, (f. 492v) qui secundum vocationem meam paci tranquillitatisque primario studeo, uti recens quoque concordia testatur, et cum profundissimo cultu, maneo.

Eminentiae Vestrae, Benefactoris mei syngulairissimi Servus humilimus

F. WOŁODKOWCZ, Archiep. Metr. totius Russiae
Die 20 Januarij, 1774 anno, Vladimiriæ.

233.

Kupieczovia, 29. I. 1774.

Litterae circulares inhibentes ne aliquid fiat in praeiudicium suae potestatis metropolitanae ex parte Coadiutorum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, f. 13; polonice f. 14.

Traductio.

Philippus, etc.

Universo clero, signanter saeculari, in parte Archidiocesis Metropolitanae in Palatinatibus Kijoviensi et Braclaviensi existentis, nec non Dioecibus nostris Vladimiriensi ac Brestensi reperibili, nobis in Christo dilecto, salutem et benedictionem.

Etsi cum pridem transmissis, tam per Dioecesim per Palatinatus Kijoviensem et Braclaviensem sese protendentem, quemadmodum etiam Dioecibus nostris Vladimiriensi et Brestensi literis circularibus²⁶⁶ autoritate ordinaria vobis serio commendavimus, ut vos, non attentis quibuslibet *Decretis, circularibus, mandatis et scripturis noviter divulgatis, authorita-*

²⁶⁶ Cfr. sub nr. 227, sub dat. 3.XII.1773.

ti nostrae derogantibus, ac per post editam *inhibitionem* in quam per ferventissimis clausulis ex Camera Apostolica sub die 5 Mensis Novembris anni proxime elapsi editam cassatum, nemini alteri nisi nobis Pastori suo, et a Nobis partem jurisdictionis sibi concreditaе habentibus Illustrissimis RR. Officialibus, Adm. RR. Decanis, in omnibus et plenarie obediatis, ac pro amovendo omni dubio et renitentia inhibitionem hujusmodi typis impressam ad praenominatas transmissas Circulares nostras adjunximus; praeter expectationem nihilominus nostram proveniunt ad nos notitiae, qualiter cupientes ad *statum sacerdotalem promoveri*, non ibi ubi juris esset, hoc est non apud nos *Ordines suscipiunt*; jam vero per nos ordinati in spacio aliquot annorum cum summa derogatione jurium continuati hucusque incessanter regiminis nostri, *pro absoluteione ad Potestatem suspensam a Superiori Potestate recurrunt*; *installationes nostras pro suspectis habentes ab aliquo alio confirmationes exquirunt, scripturas tam nostras, quam Romanas*, pro parte nostra facientes, impediunt, intercipiunt, abscondunt. Quapropter, obviando communi disordini ex praespecificatis causis sese magis magisque dilatanti, iterum in memoriam vobis revocamus, oves nostrae, ut agnoscatis proprium Pastorem, nostris et a nobis potestatem habentibus mandatis accutate obediatis; monemus insuper ne consimilia superius (f. 13v.) expressis, speciem illegalitatis praeseferentia practicentur exempla, idque sub paena suspensionis a Divinis, aliisque arbitrariis juxta magnitudinem culpae irrogandis. Omnes quoque, tam in Archidioecesi, quam Dioecibus supranominatis *ad Ordines promoti*, non per nos sed per quepiam alium, aut in post *ordinandi, quod sint ipso facto suspensi et pro talibus agniti praesentibus ad notitiam omnium deducimus, reservando nobis absoluteionem eorundem*. Quae ut ad omnium notitiam perveniant, has Literas nostras, juxta impressionem sigilli, manu nostra subscriptas per Archidioecesim et Dioeceses supranominatas publicari mandavimus.

FELICIANUS, Arch. pus Metrop. totius Russiae (L.S.)

Nicolaus Lubowicz, Curiae Metropolitanae totius Russiae, Ep. lis Vlodimiriae et Bresten, nec non Consistorii Gen. lis Vilnensis et Apostolicus Notarius.

— Foris — Parochus Rokitnianensis praesentes valvis Ecclesiae affigere debet.

Datum Kupieczoviae, die 29/18 Ianuarii, 1774 Anno.

234.

Radomyslia, 2. II. 1774.

Litterae habilitationis ad beneficia.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 20; exemplar polonicum fol. 19.

Felicianus etc.

Universis et singulis etc. notus facimus, quia nos, postquam Reverendum Basilium Swiecicki, actu Presbyterum, ex bonitate vitae morumque Nobis commendatum, facto per ipsum coram examinadoribus Nostris, expresse ad hunc effectum constituitis, ex doctrina atque scientia rigoroso examine, ad consequendum aliquod beneficium habilem ac idoneum judicaverimus; eidem quatenus possit facilius vacantem Ecclesiam post fata Reverendi Ioannis Losinski, anteacti Parochi in Villa Wysokie dicta existentem sub Titulo Sanctissimae Trinitatis curare et praesentationem pro persona sua, modis tamen a jure canonico praescriptis, obtinere a quo de jure venerit, consensum, seu verius Testimonium habilitatis per hasce Literas Nostras (nihil praejudicando juribus collatorum) damus et concedimus.

In quorum fidem, etc.

Archidiaconus Cathedr. Vladimir., Vicarius in Spiritualibus et Officialis Generalis Metropolitae Kijoviens.

ROMANUS WYHOWSKI P. A.

Datum in Radomysl, die 2 Februarii Veteris styli, 1774.

235.

Vladimiria, 16. II. 1774.

Nuntio Apostolico explicat rationes sui recursus in Urbem contra iniurias et damna sibi facta a Coadiutoribus in nota causa iurisdictionis, inde ab anno 1768 inchoata.

ASV Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92. f. 27-28.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Iam alias exposui rationes Excellentiae Vestrae, quae me coegerunt facere recursum ad Urbem, exportareque remedia juris ab Auditore Camerae; horum vigore sublato, uti ex Literis sub die 3 currentis ad me datis edoceor, quorum lator Decretum Curiae Romanae recentissimum mihi intimavit, quoniam concludit Excellentia Vestra reassumendam causam ratione praetensionum coram iudicio compromissoriali, praemitto excerptum Literarum Excellentissimi Domini S. R. I. Comitis a Pergen, Gubernatoris Leopoliensis, sub die 8 ad me scribentis, in hunc modum: «Processus contra Rev.mum Coadjutorem suum ex causa gestae administrationis, in quantum objectum litis rem spiritualem concernit, ad Eminentissimum Cardinalem Nuntium Viennensem, evitata Nunciatura Var-

saviensi aut Tribunali Romano, devolvendus, et ab inde utpote foro rei competenti in causis mere spiritualibus ejusdem decisio et disjudicatio tanto certius expectanda erit, quanto magis in moderno rerum statu a praefata Nunciatura Viennensi quaecunque expeditiones in rebus ecclesiasticis Reverendissimis Ordinariis horum Regnorum pervenerit, consequenter etiam illis in quibuscunque obvenientibus Causis Ecclesiasticis ad eandem Nunciaturam recurrendum habent»; ac tandem interea (f. 27v) Judicium Delegatum nullomodo posse gaudere majoribus facultatibus ipso Delegante. Unde palam est, si etiam aliquid mihi per idem adjudicatum fuerit, effectuatio ob praexpressam causam vix speranda. Insuper a praelibato Rev.mo Judicio quid mihi ultro venit expectandum, cum Excellentia Vestra Delegans illius postremis literis scripserit me obligatum esse ad mutuam calculationem, qui ipse sum Decreto Sanctissimi Domini Nostri redintegratus, et cui per DD. Coadjutores praestanda in-juncta est calculatio non autem mutua.

His non obstantibus absque minima controversia atque cunctatione ipse exposcerem media amabilia pro dirimenda hujusmodi tediouissima lite ab Excellentia Vestra, potius ipsis circumstantiis, quam in dubium haud revocabili Suae in me benevolentiae omnia mecum acta adscribens, nisi eo devenerit implacabilis furor DD. Coadjutorum meorum, ut alter illorum immemor gratitudinis, humanitatis, his diebus, non contentus iam alias occupatis praediis, sub praetextu spoli ac si per me commissi cupiens eripere, uti illius lista enarrat, quae ego cum longo labore Deo adjuvante comparavi, quadraginta milites ad residentiam meam mittere non dibutavit, qui me tanquam obsidem habent, miseros subditos opprimunt, violentias faciunt, et clamor ad caelum iniuratorum (f. 28). Autoritas mea vilipensa, irrita, et hucusque perpetrari ea omnia minantur, donec effiguratum spolium purgatum fuerit. Nihil itaque superest afflicto Coadjuto solo nomine tantum inter Confratres Primatum possidenti expectandum, quam postquam cesserint in holocaustum ingrati-tudini et vindictae suorum Coadjutorum autoritas, facultates, bona existimatio, praedia, redditus, id quod remansit residuum eripiendum ipsam-que mortem accelerandam.

Credat Excellentia Vestra verissimis expositionibus meis, admoneat DD. Coadjutores quatenus hostiliter cum suo Coadjuto procedere abstineant et impossibile est ut ego gratitudine non flectar, qui ob spem unicam gratitudinis beneficia praestiti. Sicque obviabitur et discordiae, pullulan-tibus scandalis, satisfiet Excellentiae Vestrae, cujus cum profundiori cultu ac veneratione maneo

Excellentiae Vestrae Reverendissimae addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. pus Metropol. totius Russiae mp).

Die 16 Februarii 1774, Vladimiriæ.

Excellentissimo et Reverendissimo Domino Nuntio Apostolico in Regno Poloniae.

236.

Vladimiriæ, 24. II. 1774.

Alia littera Nuntio Apostolico data de causa cum Coadiutoribus vertente deque suo recursu in Urbem a iudicio compromissoriali.

ASV Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 15-16.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Videntur DD. Coadiutores mei probe noscentes me unicum asylum habentem Santam Sedem Apostolicam, studio diffugiorum pro evitanda efficacia Supremorum Oraculorum anticipative procurare semper novam protectionem, cum recepta epistola, cujus excerptum praecedentibus Literis inserui, post aliquot dierum interstitium huic in omnibus conformi, cujus copiam praesentibus adjungo, repetens nempe quatenus causam meam instituam coram Nunciatura Viennensi, pervenerit altera Excellentissimi Domini Comitum Hadik Leopoliensis Gubernatoris. Ego si non exposco ad praesens reassumendum Iudicium Compromissoriale, recurroque ad Urbem, facile me Excellentia Vestra excusatum habebit, cum ea, quae sunt favore partis adversae facta, irrevocabilia esse, uti iam alias quaestus sum, legerim, sperandorum vero favore mei dubium eventum seu potius incertam effectuationem ex supra allatis deveniam, pro confirmatione ejusmodi conjecturae absentiam Illustrissimi Leopoliensis Episcopi tam per se quam per suum Procuratorem in penultimo termino compromissi in Rozyszcze agitati commemorans.

Illustrissimo Mlodowski solvendam summam decem millium Florenorum Polonicalium non recusavi neque recuso, imo me hac in re paratissimum habuit et habet. Bona nullomodo dimittere possum, (15v) cum bene meminerim quantum impenderim laboris pro reducendis iis ad hunc statum, in quo reperiuntur, et centies assecurare possem in casu dimissionis eorum naturam ad extremum redigendam; prout ad praesens quidem insolentia aut incuria praesidii militaris in Biskupicze Wielkie cum summa oppressionem miserae plebis hucusque commorantis quatuor villani reliquis opulentiores sunt conflagrati, duo infantes periverunt flammis, quantae vero extorsiones quotidie practicentur, praetermittitur silentio. Mutet modum procedendi cum suo Coadiuto Coadjutor, exhibeat

se gratum pro beneficiis, non vacet subdolis inventionibus, factis per Coadjutum suo adiutorio robur addat non evertat, contra iura ecclesiastica et civilia in bona episcopalia exercitum non introducat, eundemque pane Christi cum injuria egenorum non alat, cum impracticabili opprobrio in Residentiam sui Coadjuti militem, qui pro velle omnia sibi subministrare praecipiat, aulicos pro cedendis sibi cubiculis cogat, subditos dispellat, non mittat, afflictiones afflictionibus absque respectu aetatis, dignitatis non addat, et ierum repeto: mutatum erga se Coadjutum vicissim experietur.

In Palatinatus Kijoviensem et Braclaviensem ab ordinatione aspirantium iam per alterum annum abstinui, die noctuque cogitans de providendis non tam pridem liberatis a carcere Berdyczoviensi Presbyteris, cum interea duo Uniti Episcopi et tertius Disunitus (f. 16) his temporibus plurimos in Ukrainam ordinaverint, videlicet Illustrissimus Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, extraneus Perejaslaviensis, et nescio sub quo saltem praetextu Illustrissimus Episcopus Chelmensis, qui, me non requisito tanquam Ordinario Loci, imo inscio, ante aliquot menses, relicta Sua Diaecesi, in Ukrainam se contulit, in alienam messem immisit falcem, ibi Pontificalia exercet, ordinat, etc., demum sparsus erat rumor acsi occisus fuerit, quod est falsissimum, adeoque perpetuum chaos in praedictis oris non ex me contingere Excellentia Vestra sufficienter perspiciet, qui etiamsi privatus fuerim jurisdictione ordinaria, usus tamen potestate Metropolitana quousque vixero non possum occludere aures ad clamores Caelum penetrantes undique oppressi Cleri, charissimarum ovium mearum Pastoralem meam opem invocantium.

Superest expetendum ab Excellentia Vestra quatenus remedia juris a Tribunali Sacrae Nuntiaturae recentissime per infidelem Benjamin contra meum Fiscalem, nescio super quo exportata, quia necdum sunt intimata, revocentur, tanquam ad instantiam ejusmodi actoris exportata, qui ante Festum Circumcisionis Domini juxta vetus Calendarium praecedente (f. 16v) nocte, cum adoptatis furibus Judaeis captivatis, detentis, supplicium expectantibus, Ecclesiam meam Kupieczoviensem ornamentis Pontificalibus vasisque argenteis spoliavit.

Maneo interea cum indesinenti veneratione

Excellentiae Vestrae Reverendissimae addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Arch.pus Metrop. totius Russiae (mp).
Excell.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico. Varsaviam.
Vladimirie, die 24 Februarii 1774.

237.

*Vladimiria, 16. III. 1774.**Iterum petit iustitiam et acceptat aliud compromissum a Sede Apostolica iniunctum suasque conditiones proponit.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 90-91.APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., Ruteni*, v. 11, fol. 552-553 (copia).

Eminentissime Princeps, Domine Clementissime.

Arbitrio SS.mi Domini Literis Eminentiae Vestrae²⁶⁷ de die 29 Ianuario anno currenti ad me datis intimato, quo Sanctitati Suae placuit controversiam inter me, et Coadjutores suos via appellationis a Decretis Iudicum Compromissariorum gravaminosis ad S. Sedem Apostolicam devolutam novo Delegationis oraculo prudentiae et aequitati Illustrissimi Domini Nuncii Poloniae committere, cum ea quae par est reverentia et obsequio me conformando, ad praefatum Illustrissimum Dominum Nuntium recurro expostulando quatenus ad mutationem pro parte mea Iudicis Compromissarii se resolvere et vigore recentissimae a S. Sede Apostolica controversiae nostrae apud se remissionis novum etiam instrumentum Delegationis, non quidem dissonum, quin imo in omnibus articulo quarto et quinto Concordiae et in confirmatione illius Eminentiarum Vestrarum negotiis Propagandae Fidei Praepositarum dispositioni Ill.mo Domino Nuntio Poloniae datae, mihi vero ab eodem per literas sub die octava Aprilis anno mox elapso intimatae atque in sequelam hujusmodi dispositionis obloquentiae Instrumenti Delegationis ex Cancellaria Illustrissimi Domini Nuntii propter praepeditos Compromissarios emanati, conforme nunc pro parte mea (f. 90v) in personam Illustrissimi et Reverendissimi Domini Adami Krasinski,²⁶⁸ Episcopi Camenecensis, quem mihi ad id muneris conducere esset commodissimum, extradere dignetur huic novo Compromissario, et alteri a Parte adversa electo committendo, ut revocatis graviminibus et attentatis per Decreta anteriorum Iudicum Compromissariorum, qui a sensu et tenore Articuli quarti et quinti Concordiae et supramemorata Eminentiarum Vestrarum dispositione atque Instrumento Delegationis ab Illustrissimo Domino Nuntio sub die 22 Iulii anno

²⁶⁷ Agitur de epistola S.C. de Prop. Fide; cfr. *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. V, Romae 1957, pag. 239, nr. 2433.

²⁶⁸ Adamus Stanislaus Krasinski, Episcopus Camenecensis latinus (1760-1795); obiit anno 1800.

elapso edito longe recesserunt, illatis, prius ad cognitionem et decisionem praetensionum mearum procedent, salvo nihilominus ad Eminentias Vestras appellationis Parti se gravatum sentienti beneficio jure naturali concesso, ex quo in eandem controversiam plurium Decretorum Eminentiarum Vestrarum cognita influit Iudicibus anterioribus non adeo comptens. Atque hic est scopus recursus mei et expostulationis praesentis ad Illustrissimum Dominum Nuntium factae, cujus effectuationem exigit ipsa natura Concordiae, plenam et adaequatam utrique parti satisfactionem requirens, ordo justitiae, quatenus prius iniuriae quas passus sum a Coadjutoribus reparentur, quam favor quem ipsis ex mera benevolentia, et liberalitate mea non (f. 91) ex ulla obligatione justitiae declaravi, adimpleatur; autoritas Summi Pontificis per approbationem ad omnes, et singulos articulos Concordiae aequae et aequaliter se extendens, tum etiam recentissima Sanctitatis Suae per literas praesentes Eminentiae Vestrae declaratio data, cum se a Compromissariis gravatum, et a Coadjutoribus circumventum sentiam, ad Ill.mum Rev.mum Dominum Nuntium Poloniae recurrem, et ipsum pro sua aequitate, et prudentia, ne quid detrimenti contra jus et fas patiar, prospecturum, aequae postremo tenor Ill.mi Domini Nuntii, ut quemadmodum alto ejus Ministerio Concordia haec inter nos mediis benevolis et impartialibus stabilita esse creditur, ita etiam similibus non sicut alias priores Judices Compromissarii sua attentata, requisito milite Regni in praejudicium autoritatis S. Sedis Apostolicae et immunitatis ecclesiasticae cum notabili mea injuria, depopulatione Bonorum Ecclesiasticorum, plurimarum spiritualium, et saecularium personarum persecutione, atque innumeris scandalis executi sunt et adusque exequi non persistunt, debite et adaequate effectuetur, ut tandem Authori pacis et iustitiae debitas referre gratias, et decantare possemus Te Deum Laudamus. Ad hunc finem iam promptum esse (f. 91v) animum meum circa justitiam declarando, enixissime Eminentiae Vestrae supplico quatenus Ill.mo Domino Nuntio specialiter commendare faveat, ut meae supra recensitae expostulationi deferat, et ante omnia ad revocandum militem Regni in depopulationem Bonorum Episcopatus Vladimiriensis a praeteritis Compromissariis introductum, ne ista bona ad ultimam perveniant ruinam, competentes passus non deneget. Et circa haec maneo cum profundissimo cultu et veneratione

Eminentiae Vestrae d.mus et hum.mus Servus et Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Arch.pus Metrop. totius Russiae (mp).

Vladimiriae, die 16 Martii 1774.

238.

Vladimiria, 16. III. 1774.

Nuntio Apostolico de constituendo novo iudicio compromissoriali suas proponit conditiones et observationes.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 33-36.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Ultra ea quae in praecedentibus literis meis ad Excellentiam Vestram Illustrissimam Rev.mam datis expressi, clarius mentem meam in negotio cum Illustrissimis Coadjutoribus controverso aperiendo, illud praecipue ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma enixissime expostulo, quatenus vigore recentissimae a Sancta Sede Apostolica ad se supra recensitae controversiae remissionis novum edere dignetur instrumentum delegationis in alios Commissarios, videlicet pro Parte mea in Personam Ill.mi Rev.mi Domini Adami Krasinski, Episcopi Ritus Latini Camenecensis, quem ad hanc causam facillimum mihi est conducere et alterum quem pariter parti adversae eligere sibi placuerit. Iisdemque novis Commissariis, secundum tenorem articuli 4ti et 5ti concordiae, tum dispositionem Sacrae Congregationis Propagandae Fidei in literis Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae de die 8va Aprilis anno mox elapso ad me scriptis expressam atque obloquentiam instrumenti successive, nimirum die 22 Julii anno pariter elapso ex Cancellaria Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae emanati, revocatis omnibus gravaminibus et attentatis per Decreta anterioris (f. 33v) Iudicii Compromissarii tanquam supra memoratis articulis Concordiae, dispositioni Sacrae Congregationis et Regulae in instrumento delegationis praescriptae non respondentia, quin imo notabiles injurias, scandala, praejudicia causante illatis, prius ad cognitionem et decisionem pretesionum mearum procedendi opportunas facultates cum clausula sub nullitate iudicati si alias a praescripta semita recederent, et salva appellatione ad Sacram Congregationem Propagandae Fidei parti gravatam se sentienti, ex quo beneficio appellationis jure naturali gravatis concesso renuntiare minime fas esse existimo, tum etiam ex quo cognitum Decretum Sacrae Congregationis Propagandae Fidei sub die 2 Februarii 1769 et... Aprilis 1770 in hanc controversiam omnino influentium inferioribus iudicibus committi nequeat, tribuere et subdelegare faveat. Talem quippe expostulationis meae effectum exigit, primo, natura Concordiae, ut scilicet utrique parti plena adaequata sit satisfactio, ordo justitiae, quatenus prius injuria reparetur quam favor adimpleatur, Authoritas Summi Pontificis

per approbationem ad omnes et singulos articulos Concordiae aequae et aequaliter se extendens, nec non recentissima Sanctitatis Suae declaratio per literas Em.mi Cardinalis Praefecti Sacrae Congregationis P. F. anno currenti, die vero 29 Ianuarii ad me datas, intimata et cum se a Commissariis (f. 36) gravatum et a Coadjutoribus circumventum sentiens ad Excellentiam Vestram Illustrissimam Reverendissimam recurram et ipsum pro sua aequitate atque prudentia ne quid detrimenti contra jus et fas mihi inferatur prospecturum atque postremo ipsemet Excellentiae Vestrae Illustrissimae Reverendissimae honor ut quemadmodum haec Concordia benevolis et impartialibus mediis stabilita esse creditur, ita etiam similibus effectuatur, ut tandem Authori pacis et justitiae debitas referre gratias et decantari possemus Te Deum Laudamus. Ad hunc finem circa justitiam maneo cum profundissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae, Patroni Singularissimi addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ Archiep. pus Metrop. totius Russiae (mp).

Damna et injurias quas sustinent Bona Episcopatus Vladimiriensis a Milite Regni ea depopulante existimo quod non latent Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam, quam enixissime rogo, ut meis Procuratoribus pro avocatione istius Militis curam habentibus autoritatis suae adjutorio adesse faveat et ultimam horum bonorum ruinam non patiatur, de quibus omnis sustentationis demptus est modus (f. 36v)

Intimavit mihi D. Coadjutor Vladimiriensis remedia ex Tribunali Sacrae Nuntiaturae, acsi in ejus residentiam Casacos immitterem, sed hos jam pridem dimisi et nonnisi duodecem pro Cursoria Postae adportanda teneo.

239.

Kupieczovia, 29. III. 1774.

Ulteriores explicationes in causa iurisdictionis et de novo iudicio compromissoriali instituendo.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 38-39.

Illustrissime Excellentissime Reverendissime Domine
Patrone Colendissime.

Desideria mea, quae in immediata epistola Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae exposui, cum non in nudo arbitrio sunt fundata, sed rebus iam transactis videlicet Concordiae nostrae, dispositioni Sacrae Congregationis et intrumento Delegationis Suae Excellentiae adamussim conformia, sincere profiteor quia non intelligo qua ratione illa et in quo restringere debeam. Similiter novum Candidatum in Compromissarium pro Parte

dumtaxat mea Ill.mum et Reverendissimum Krasinski Episcopum Camenecensem extra cordonem residentiam habentem et a me commodissime conducibilem salvo parti abversae competenti jure proponendo occasionem sumpsi ex Literis Nepotis mei aliquoties repetitis, cui Excellentia Vestra Ill.ma consilia sua aperuisse profitetur et qui certum me reddidit Excellentiam Vestram Ill.mam Reverendissimam ad electionem novi pro parte mea Commissarii facilem se extribuisse. Quapropter cum hanc facilitatem una cum recapitulatione desideriorum meorum iam Sacrae Congregationi Propagandae Fidei (f. 38v) significaverim, non esse amplius mearum partium nisi se elusum fuisse ostendam a praemisso proposito recedendi; quo vero ad praestandam cautionem sive statuendum Evictorem ab Ill.mo Coadjutore Vladimiriensi praetensum, quamvis per locationem juridicam ejusdem summae, nimirum decem millium Florenor. Polonicalium, in Castro Vladimiriensi factam, satis superque securitati ipsius providerim neque ulla necessitate, sed duntaxat incredulitate suadente illud a me exigatur, incunctanter tamen assentior dummodo vicissim Illustrissimus Coadjutor Vladimiriensis praestet cautionem aut statuat Evictorem pro restituendis mihi tam remanentibus quam administratorialibus Proventibus nec non resarciendis antea et recenter causatis damnis, successive per Judices Compromissarios agnoscendis et liquidandis, quod omnino ab ipso rationis paritas et justitiae aequilibrium requirit.

Denique humanitatis et gratitudinis morem adimplendo, ex circumstantia imminentium Festorum apprecer ut Deus Optimus Maximus Excellentiam Vestram Illustrissimam Reverendissimam diutissime incolumem conservet (f. 39) et iis omnibus repleat prosperitatibus, quae ejus desiderio et omnium sibi addictorum abundantissime respondeant, et circa maneo cum propensissimo cultu ac veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepus Metrop. t. Russiae (mp).

Die 29 Martii 1774, Kupieczoviae.

Depopulatio Militum adusque non persistit neque parcunt Residentiae meae, et sustentationi, quibusque quamvis omnia subministro, nihilo minus magis ex malitia quam indigentia bona mea depopulantur; repeto proinde preces meas ad Excellentiam Vestram Ill.mam, ut hanc rem in excultioribus Regionibus impracticabilem interdicere dignetur. Haec enim devastatio non modo Ecclesiae, sed et ipsimet Domino Coadjutori est nociva, tam in posterum, quam et nunc, siquidem non valebit rem familiarem manutenere, et quomodo Dominus Coadjutor me ad Concordiam inclinare et ad praestandum sibi allicere potest, siquidem tam indiscrete me persequitur.

240.

Kupieczovia, 20. IV. 1774.

Amplissima expositio conditionum pro resolutione causae vertentis cum Coadiutoribus opera Iudicum Compromissorialium de novo constitutorum; nec non de ulterioribus gravaminibus sibi et Ecclesiae recenter illatis.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 50-51.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Praeter omnem spem expectationemque meam non quidem ex responso Excellentiae Vestrae Illustrissimae Reverendissimae (cum nullum receperim), sed ex recentibus factis clarissime intellexi Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam a proposito cognoscendarum et decidendarum prius praetensionum mearum, juxta exigentiam Concordiae nostrae, dispositionis Sacrae Congregationis, et Instrumenti Delegationis a se editi, jam plene et irremissibiliter recedere, quapropter ut et huic arbitrio Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae pro possibilitate mea satisfacerem, et auctoritati meae secundum jus, et fas prospicerem, in animo constitui novas, et distinctas propositiones in ordine ad terminandam cum Ill.mis DD. Coadiutoribus meis controversia exponere, videlicet: Quoad punctum supra recensitarum praetensionum mearum, ut de illarum realitate et justitia quanto citius Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae Sanctaeque Sedi Apostolicae constare possit, determinatus sum, renuntiando desideratae electioni novi pro parte mea Compromissarii, coram Tribunali Sacrae Nuntiaturae Apostolicae ordinario Processu, et ex integro experiri eoque fine disposui Procuratori meo Varsaviae residenti, ²⁶⁹ quatenus pro opportunis remediis faciat instantiam, successive post intimationem eorundem, Plenipotentem quoque cum documentis ad hanc causam spectantibus irremissibiliter missurus. Quo vero ad punctum manumittendae jurisdictionis spiritualis, sincere profiteor, quod nunquam ad tam diurnam nobiscum deveniret controversiam, si Ill.mi DD. Coadiutores justa peterent, et non ea, quae juri communi, auctoritati meae adversantur. Notum est integro Poloniae Regno, notumque et Urbi, quibus modis anno 1768, sub tempus Comitiorum Regni, ejusdem jurisdictionis manumissio a me extorta fuit, adeo ut post longam diurnamque controversiam,